1. La Messa è vero, visibile sacrificio - non simbolica rappresentazione - «**In Cæna novissima “qua nocte tradebatur” [1 Cor 11, 13], ut dilectæ sponsæ suæ Ecclesiae visibile ... relinqueret sacrificium, quo cruentum illud semel in cruce peragendum representaretur atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quæ a nobis quotidie committuntur peccatorum applicaretur: ... corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit...**»^{viii} (DB, 938).

una parola, nessuno dei valori dogmatici essenziali della Messa e che ne costituiscono pertanto la vera definizione. Qui l'omissione volontaria equivale al loro «superamento», quindi, almeno in pratica, alla loro negazione ⁴.

Nella seconda parte dello stesso paragrafo si afferma - aggravando il già gravissimo equivoco - che vale «*eminenter*» per questa assemblea la promessa del Cristo: «*Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*» ^{XIV} (Mt. 18, 20). Tale promessa, che riguarda soltanto la presenza spirituale del Cristo con la sua grazia, viene posta sullo stesso piano qualitativo, salvo la maggiore intensità, di quello sostanziale e fisico della presenza sacramentale eucaristica.

Segue immediatamente (n. 8) una suddivisione della Messa in liturgia della parola e liturgia eucaristica, con l'affermazione che nella Messa è preparata la mensa della parola di Dio come del Corpo di Cristo, affinché i fedeli «*instituantur et reficiantur*» ^{XV}: assimilazione paritetica del tutto illegittima delle due parti della liturgia, quasi tra due segni di eguale valore simbolico, sulla quale torneremo più tardi.

TRADUZIONE DEI BRANI IN LATINO

2. Gesù Cristo Nostro Signore «*sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum* [Ps. 109, 4] *constitutum declarans, corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit ac sub earundem rerum symbolis Apostolis (quos tunc Novi Testamenti sacerdotes constituerebat), ut sumerent, tradidit, et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerent, praecepit per haec verba: "Hoc facite in meam commemorationem"* [Lc. 22, 19; I Cor. 11, 24] *uti semper catholica Ecclesia intellexit et docuit*» ^{IX}. (DB, ibid.).

Il celebrante, l'offerente, il sacrificatore è il sacerdote, a ciò consacrato, non il popolo di Dio, l'assemblea. «*Si quis dixerit, illis verbis: "Hoc facite" etc. Christum non instituisse Apostolos sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi alii que sacerdotes offerent corpus et sanguinem suum: anathema sit*» ^X (Can. 2; DB, 949).